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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua “Chung tay thay áo mới cho ngôi trường của 

chúng ta” trên địa bàn huyện Mỹ Xuyên 

 

Căn cứ Quyết định số 2750/QĐ-UBND ngày 21/10/2024 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên ban hành Quy định về công tác thi đua, khen 

thưởng trên địa bàn huyện Mỹ Xuyên; 

Nhằm đẩy mạnh công tác xã hội hóa, nâng cao ý thức trách nhiệm của 

cộng đồng, các tổ chức, cá nhân cùng chung tay xây dựng trường học xanh - 

sạch - đẹp và hướng đến chào mừng Kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 

20/11/1982 - 20/11/2024. Ủy ban nhân dân huyện Mỹ Xuyên ban hành Kế 

hoạch phát động phong trào thi đua “Chung tay thay áo mới cho ngôi trường của 

chúng ta” trên địa bàn huyện Mỹ Xuyên, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, 

toàn xã hội và cộng đồng trong việc thể hiện quan điểm đoàn kết nhất trí chăm 

lo cho sự nghiệp giáo dục.  

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, nâng cao ý thức trách nhiệm cộng đồng 

chung tay xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp, góp phần nâng cao chất lượng 

giáo dục học sinh và góp phần xây dựng nông thôn mới của huyện. 

Phát huy tinh thần chủ động, tích cực của các tập thể, cá nhân thông qua 

phong trào thi đua, tạo động lực cho toàn thể cán bộ quản lý, công chức, viên 

chức, người lao động và học sinh tham gia trong các đơn vị, trường học. Tạo 

bước chuyển biến tích cực về ý thức làm chủ của nhà trường, bảo vệ của công, 

thực hiện tốt nhiệm vụ "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực". 

2. Yêu cầu 

Việc thực hiện Phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm, 

thường xuyên tại các đơn vị trường học. 

Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, thiết thực, phù hợp với 

điều kiện thực tế của mỗi đơn vị; phát huy được tinh thần tự nguyện của các cá 

nhân, tập thể, tổ chức; không gây áp lực trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên và học sinh, việc vận động xã hội hóa phải rõ ràng minh bạch, có tính 

thuyết phục cao. 

Phong trào thi đua “Chung tay thay áo mới cho ngôi trường của chúng ta” 

cần phải tập trung quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra trong năm học 2024 -2025. 
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Thông qua phong trào thi đua, kịp thời phát hiện, biểu dương, khen 

thưởng các tập thể đạt thành tích cao trong công tác xã hội hóa giáo dục, chung 

tay thay áo mới cho ngôi trường góp phần xây dựng trường học xanh - sạch - 

đẹp.  

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA 

1. Đối tượng: Tập thể các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở 

trên địa bàn huyện. 

2. Thời gian thi đua: Phong trào thi đua được phát động và thực hiện từ 

ngày 04/11/2024 đến ngày 15/11/2024. 

III. NỘI DUNG THI ĐUA VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung phong trào  

Xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức lao động toàn đơn vị, thực hiện vệ sinh 

quang cảnh, trồng thêm cây xanh, cây kiểng, trang trí khuôn viên trường, lớp 

học, cờ phướn, cờ dây,... tạo vẻ mỹ quan thân thiện. Giáo dục ý thức giữ gìn vệ 

sinh môi trường trong đơn vị, trong cuộc sống cộng đồng. 

Bổ sung, mua sắm mới các trang thiết bị đảm bảo nhu cầu dạy và học. 

Nâng cấp, sửa chữa cơ sở hạ tầng thiết yếu, trang trí phòng học, san lấp mặt 

bằng, sân chơi, lót đal sân, đường vào trường, quan tâm hơn cơ sở vật chất ở các 

điểm trường. 

Giáo dục ý thức bảo vệ của công, tinh thần trách nhiệm trong quản lý tài 

sản của đơn vị. 

2. Giải pháp  

Hiệu trưởng các trường phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh xây 

dựng kế hoạch thực hiện, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, giáo dục tư tưởng 

"Chung tay thay áo mới cho ngôi trường của chúng ta" triển khai trong toàn đơn 

vị; cần có kế hoạch cụ thể từng phần việc thực hiện. 

Tham mưu với chính quyền địa phương, vận động các nhà hảo tâm, mạnh 

thường quân, cán bộ quản lý - giáo viên - nhân viên ủng hộ kinh phí, vật chất 

góp phần hỗ trợ nhà trường. 

Công khai các khoản thu, chi, vận động xã hội hóa. 

IV. TIÊU CHÍ THI ĐUA, HÌNH THỨC VÀ SỐ LƯỢNG KHEN 

THƯỞNG 

1. Tiêu chí thi đua 

Các trường xây dựng và triển khai phát động phong trào “Chung tay thay 

áo mới cho ngôi trường chúng ta” tại đơn vị trường. Đề ra các nội dung, giải 

pháp thiết thực, phù hợp trong việc thực hiện phong trào. 

Chủ động, tích cực vận động các nguồn lực trong xã hội tham gia hưởng 

ứng phong trào, có nhiều đóng góp cụ thể, thiết thực 

Phân bổ, bố trí sử dụng kinh phí vận động phù hợp tại nhà trường, cơ sở 

vật chất nhà trường phải đảm bảo nhu cầu thiết yếu phục vụ công tác dạy và học, 

cảnh quan môi trường phải được tôn tạo xanh - sạch - đẹp hơn, phải thực sự 

được "thay áo mới".  
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2. Hình thức khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện. 

3. Số lượng khen thưởng: 10 tập thể (có thành tích vận động từ 50 triệu 

trở lên, theo thứ tự từ cao xuống thấp). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo có trách nhiệm phối hợp với Phòng Nội vụ 

(thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện) kiểm tra, đôn đốc thực 

hiện kế hoạch này; thực hiện nhiệm vụ tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện Mỹ Xuyên kết quả thực hiện phong trào thi đua (thông qua Phòng Nội 

vụ). 

2. Phòng Nội vụ phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục và Đào tạo thống 

nhất các nội dung và biện pháp triển khai có hiệu quả phong trào thi đua, tham 

mưu Ủy ban nhân dân huyện khen thưởng các tập thể có thành tích cao qua 

phong trào. 

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền 

thanh có trách nhiệm tuyên truyền, tăng thời lượng tuyên truyền phong trào thi 

đua. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm, tạo điều kiện để các đơn vị 

trường học thực hiện vận động xã hội hóa tại địa phương. 

5. Các đơn vị trường học trực thuộc UBND huyện căn cứ kế hoạch và 

điều kiện cụ thể xây dựng kế hoạch và chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực 

hiện đảm bảo nội dung, chất lượng và tiến độ. Tuyên truyền, vận động các cá 

nhân, tổ chức, mạnh thường quân,… triển khai thực hiện tốt phong trào. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Chung tay thay áo 

mới cho ngôi trường của chúng ta” trên địa bàn huyện Mỹ Xuyên. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần điều chỉnh, bổ sung Kế 

hoạch này cho phù hợp với tình hình thực tiễn, đề nghị phản ánh về Phòng Nội 

vụ (thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện) hoặc Phòng Giáo dục 

và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân huyện xem xét, giải 

quyết./. 

 
Nơi nhận:  
- TT. HU, TT. HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng: NV, GD&ĐT, VH&TT; 

- Trung tâm VH-TT-TT huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các trường trực thuộc UBND huyện; 

- Lưu: VT, NC. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Ngọc Huệ 
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